МАГАДАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 24 декабря 2021 г. № 91-Д

О внесении изменений в устав муниципального образования

«Город Магадан»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город

Магадан» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 1 июля 2021 года

№ 289-ФЗ), Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (в

редакции Федерального закона от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ), на основании

пункта 1 части 1 статьи 29, статей 67 и 68 Устава муниципального образования

«Город Магадан», руководствуясь статьями 31 и 45 Устава муниципального

образования «Город Магадан», Магаданская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Магадан»,

принятый решением Магаданской городской Думы от 26 августа 2005 года №

96-Д (с изменениями, внесенными решениями Магаданской городской Думы

от 26 июля 2006 года № 72-Д, от 27 марта 2007 года № 22-Д, от 30 ноября 2007

года № 95-Д, от 19 июня 2008 года № 73-Д, от 26 февраля 2009 года № 2-Д, от

21 сентября 2009 года № 96-Д, от 10 июня 2010 года № 28-Д, от 5 октября 2010

года № 66-Д, от 18 февраля 2011 года № 1-Д, от 28 октября 2011 года № 63-Д,

от 27 марта 2012 года № 22-Д, от 26 июня 2012 года № 44-Д, от 30 октября

2012 года № 67-Д, от 8 апреля 2013 года № 30-Д, от 10 сентября 2013 года №

79-Д, от 4 марта 2014 года № 1-Д, от 14 июля 2014 года № 60-Д, от 3 марта

2015 года № 2-Д, от 14 апреля 2015 года № 19-Д, от 4 августа 2015 года № 41-

Д, от 22 декабря 2015 года № 93-Д, от 1 марта 2016 года № 1-Д, от 20 сентября

2016 года № 53-Д, от 25 октября 2016 года № 73-Д, от 2 марта 2017 года № 1-

Д, от 27 апреля 2017 года № 27-Д, от 15 сентября 2017 года № 61-Д, от 14

декабря 2017 года № 88-Д, от 6 марта 2018 года № 112-Д, от 6 марта 2018 года

№ 113-Д, от 15 июня 2018 года № 149-Д, от 9 ноября 2018 года № 180-Д, от 9

ноября 2018 года № 181-Д, от 5 марта 2019 года № 12-Д, от 28 мая 2019 года

№ 42-Д, от 8 ноября 2019 года № 75-Д, от 8 ноября 2019 года № 76-Д, от 11

февраля 2020 года № 1-Д, от 15 июня 2020 года № 24-Д, от 7 сентября 2020

года № 44-Д, от 25 ноября 2020 года № 98-Д, от 5 марта 2021 года № 11-Д, от

16 апреля 2021 года № 12-Д, от 7 сентября 2021 года № 35-Д), следующие

изменения:

1.1. В части 5 статьи 18 после слов «в средствах массовой информации»

дополнить словами «, в том числе посредством их размещения на

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD50595781139E9A16C76E2FB76D0Q1zEW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C82C2BAB1FD07C0922FA31ED769454313276BE9690C44C924C58C55D5331C3CF3BD6C70QFzFW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C82C2BAB1FD07C79A23AA1FD769454313276BE9690C44C924C58C55D5331C3CF3BD6C70QFzFW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38EDB8697AF7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38EDB96B74F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38ECB96F77F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38EDBC6477F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38EDBA6D70F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD50595781139E9A16C76E2FB76D0Q1zEW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38EDBD6977F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW

телекоммуникационной сети «Интернет».

1.2. Часть 8.1 статьи 27 признать утратившей силу.

1.3. Часть 6 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«6. Главе муниципального образования «Город Магадан» гарантируются

условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий,

защита прав, чести и достоинства.

В целях обеспечения условий для беспрепятственного осуществления

своих полномочий главе муниципального образования «Город Магадан»

гарантируются:

1) доступ к нормативной правовой базе, в том числе к муниципальным

правовым актам, информационным и справочным материалам, необходимым

для реализации своих полномочий;

2) реализация правотворческой инициативы в форме подготовки и

внесения проектов муниципальных правовых актов в Магаданскую городскую

Думу, предложений и замечаний к проектам муниципальных правовых актов;

3) первоочередной прием должностными лицами органов местного

самоуправления, руководителями и должностными лицами предприятий,

учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального

образования «Город Магадан» и финансируемых из областного и местного

бюджетов;

4) право на письменные обращения в органы государственной власти,

органы местного самоуправления, к руководителям организаций,

общественных объединений и их обязательное рассмотрение в порядке и

сроки, предусмотренные федеральным законодательством;

5) преимущественное право выступать по вопросам своей деятельности в

средствах массовой информации, учредителями (соучредителями) которых

являются органы местного самоуправления, муниципальные организации;

6) материально-техническое и организационное обеспечение

деятельности, обеспечение служебным помещением для осуществления

полномочий, телефонной связью в порядке, определенном муниципальными

правовыми актами.».

1.4. Дополнить статьей 41.1 следующего содержания:

«Статья 41.1. Гарантии лицам, замещающим муниципальные должности

1. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе,

главе муниципального образования «Город Магадан», председателю

Избирательной комиссии городского округа, лицам, замещающим

муниципальные должности в Контрольной палате (далее - лица, замещающие

consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38ECBF6872F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201B31E6EB3D36A9F477D6036859F79724EDQ4z3W
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD50595781139E9A16C76E2FB76D0Q1zEW

муниципальную должность), гарантируются:

а) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к

месту использования отпуска и обратно в размере, на условиях и в порядке,

установленными муниципальными правовыми актами;

б) возмещение расходов и предоставление иных компенсаций в связи со

служебными командировками;

в) компенсация 50 процентов стоимости санаторно-курортного лечения

один раз в два года;

г) медицинская помощь в порядке, установленном муниципальными

правовыми актами;

д) пенсия за выслугу лет либо ежемесячная доплата к страховой пенсии

по старости (инвалидности) в соответствии с требованиями, установленными

законодательством Магаданской области;

е) единовременная материальная помощь в случае гибели (смерти) членов

семьи (мужа, жены, детей, родителей обоих супругов) в порядке и размере,

установленными муниципальным правовым актом.

2. Лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляется

ежегодный отпуск с сохранением замещаемой муниципальной должности и

денежного вознаграждения, размер которого определяется в порядке,

установленном трудовым законодательством для исчисления средней

заработной платы.

3. Ежегодный оплачиваемый отпуск лица, замещающего муниципальную

должность, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных

оплачиваемых отпусков.

4. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется лицу,

замещающему муниципальную должность, продолжительностью 35

календарных дней.

5. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого

отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за

каждый год замещения муниципальной должности и не может превышать 15

календарных дней. Стаж замещения муниципальной должности для

определения продолжительности ежегодного дополнительного

оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется в соответствии с

требованиями, установленными законодательством Магаданской области.

6. Дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день

предоставляется сверх ежегодного оплачиваемого отпуска:

главе муниципального образования «Город Магадан», председателю

Магаданской городской Думы - продолжительностью 14 календарных дней;

первому заместителю председателя Магаданской городской Думы,

председателю Избирательной комиссии городского округа, председателю

Контрольной палаты - продолжительностью 11 календарных дней;

заместителю председателя Контрольной палаты - продолжительностью 9

календарных дней;

аудиторам Контрольной палаты - продолжительностью 8 календарных

дней.

7. Дополнительный отпуск, в связи с работой в местности с особыми

климатическими условиями предоставляется в соответствии с требованиями

федерального законодательства.

8. Разделение ежегодного оплачиваемого отпуска на части, отзыв из

отпуска, замена ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией

лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляются в порядке,

установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.

9. Лицам, замещающим муниципальные должности, может

предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания.

Максимальная продолжительность отпуска без сохранения денежного

содержания устанавливается в соответствии с Трудовым кодексом Российской

Федерации.».

1.5. Абзац второй части второй статьи 68 дополнить словами следующего

содержания «, в том числе посредством их размещения на официальном сайте

органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской

области и Чукотскому автономному округу.

3. Опубликовать настоящее решение в городских средствах массовой

информации после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования). Действие пунктов 1.2, 1.3, 1.4

распространяется на правоотношения, возникающие с 30 сентября 2021 года.

Глава муниципального образования

«Город Магадан»

Ю.Ф.ГРИШАН

Председатель

Магаданской городской Думы

С.В.СМИРНОВ

consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C82C2BAB1FD07C0922AAC14D769454313276BE9690C44C924C58C55D5331C3CF3BD6C70QFzFW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C82C2BAB1FD07C0922AAC14D769454313276BE9690C44C924C58C55D5331C3CF3BD6C70QFzFW
consultantplus://offline/ref=E6E1331DF7D33F45F58C9CCFACDDA709CD9974A61CD563151847213CB6390A119B649BD51795201D38ECBE6B76F7AD279648655CED8B24EB5E28F0DEQDzDW